
Čeho jsme v oblasti očkování dosáhli 
a co nás ještě čeká

CHLÍBEK ROMAN

KATEDRA EPIDEMIOLOGIE, FAKULTA VOJENSKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ  UO, 
HRADEC KRÁLOVÉ

2 0 2 1

XVI. Hradecké vakcinologické dny, Hradec Králové, 1.10. 2021



„Divná covidová doba“ ve vakcinologii
očkování rozumí každý

 Očkujeme se ne pro svoji prevenci a zdraví, ale pro certifikát

 Očkovaný i nadále šíří infekci v populaci a je na tom stejně jako neočkovaný

 Proč očkovat děti, když nemoc má mírný průběh - vytváříme v populaci 
superpřenašeče

 Lepší je nemoc prodělat, než se nechat očkovat

 Jakákoli hladina protilátek zabezpečí ochranu před infekcí

 Význam protilátek a bariérové ochrany určuje soudce, nikoli odborník

 Sledování aplikace a proočkovanosi on-line

 Fake news o očkování už šíří i lékaři



 Vakcíny jsou experimentální, nemají dosud ukončené třetí fáze 
klinických studií, za možné budoucí nežádoucí účinky nikdo 
neručí. Očkování na nádražích a v obchodních centrech, bez sepsání 
anamnézy, bez pečlivého vyšetření a poučení očkovaného odporuje 
zásadám lékařské profesionality a etiky

https://www.kurzy.cz/zpravy/608043-vyzva-lekaru-a-odborniku-zabyvajicich-se-problematikou-nemoci-covid-19/

 Od počátku jsou návrhy na levnou léčbu 
odmítány bez bližšího zkoumání a čekání 
na všespásnou vakcínu se po dlouhé 
měsíce stalo modlou.

 Jsme svědky porušování Hippokratovy 
přísahy – je vyvíjen tlak na nedodržování 
lékařského tajemství, restriktivní opatření 
jsou zneužívána proti zákonům lidskosti, 
lékařská etika dostává vážné trhliny a jsou 
porušována doporučení WHO i dalších 
autorit včetně verdiktů soudu.



Čeho jsme dosáhli v očkování

1. Rozšíření očkovacího kalendáře od 1.1. 2022 – úprava rizikových skupin

• plná úhrada očkování proti 13 nemocem u dětí (Hexa + MMR + HPV + IPO + 
IMO + covid-19)

• 5 nemocem u dospělých (TAT + IPO + FLU + covid-19 + KE)

• 4 nemocem u zdravotníků (HBV + spalničky + FLU + covid-19)

2. Rozšíření očkovacího kalendáře resortu MO – nařízené očkování od 13. 1. 2020

• povinné očkování všech profesionálních vojáků proti HAV, HBV, IMO, KE

• povinné očkování zdravotníků a studentů FVZ proti covid-19 (14.5. 2021)



Změny očkovacího kalendáře od 1. ledna 2022

Novela zákona č. 48/1997 sb. o veřejném zdravotním 
pojištění – schválena poslaneckou sněmovnou 14.9. 2021 

 Úhrada očkování proti proti invazivním meningokokovým 
infekcím men B a men A, C, W, Y, od dovršení čtrnáctého roku 
až do dovršení patnáctého roku věku

 Úhrada očkování proti klíšťové encefalitidě u pojištěnců od 50 
let věku

 Úhrada očkování proti chřipce u zdravotníků

 Upřesnění úhrady očkování u rizikových skupin – před 
plánovanou asplenií proti Hib, chřipce, IPO, IMO

 Změny u HPV očkování – úhrada i později než ve 13 letech při 
odkladu ze zdravotních důvodů

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=8&ct=992&ct1=3



Čeho jsme dosáhli v očkování

3. Nejvíce off-label podání vakcín (třetí dávky, kombinace vakcín, 
gravidita, 1D schéma)

4. Strategie přeočkování proti covid-19

5. Elektronická evidence očkování pro covid-19

6. Lepší analýza proočkovanosti

7. Nejvíce doporučení k očkování v jednom roce - víceoborová



ČVS a víceoborová doporučení k očkování

 Pandemie covid-19 si vyžádala vznik společných víceoborových doporučení k 
očkování

 Celkem 3 doporučení v roce 2019

 Celkem 6 doporučení v roce 2020

 Celkem 16 doporučení v roce 2021 
 3.6. Doporučení k očkování těhotných a kojících žen: ČVS, ČGPS+Sekce perinatologie a 

fetomaternální medicíny, SEM

 16.7. Doporučení k očkování dětí ve věku 12-15 let a adolescentů proti covid-19: ČVS, ČPS, 
OSPDL, SPLDD

 19.8. Doporučení k třetí dávce po transplantaci orgánů: SOT, ČSAKI, ČVS, SEM

 23.8. Doporučení k přeočkování a aplikaci třetích dávek vakcíny proti covid-19: ČVS, ČSAKI, SIL, 
SEM



Díky očkování jsme dosáhli kontroly 
nad pandemií

Efekt a úspěch covid-19 očkování

Stav k 29.9. 2021

NAKIT, Chytrá karanténa, MZ, Praha



60 – 95% účinnost covid-19 vakcín

1.Pascual-Iglesias A, et al. An Overview of Vaccines against SARS-CoV-2 in the COVID-19 Pandemic Era. Pathogens. 2021 Aug 14;10(8):1030. doi: 10.3390/pathogens10081030. PMID: 34451494; 2.PMCID: PMC8402174; 2.Israeli MOH, Gertner Institute, Hebrew
university, 1 SEP 2021; 3.Beran J. Čím je účinnost vakcín proti  covid-19 ovlivňována. Prezentace pro TK MZ, 22.2.2021; 4.Self WH, et al. Comparative Effectiveness of Moderna, Pfizer-BioNTech, and Janssen (Johnson & Johnson) Vaccines in Preventing COVID-

19 Hospitalizations Among Adults Without Immunocompromising Conditions — United States, March–August 2021. MMWR Morb Mortal Wkly Rep. ePub: 17 September 2021. DOI: http://dx.doi.org/10.15585/mmwr.mm7038e1external icon

CDC studie z 
17.9.21, prevence 
hospitalizací 18+

http://dx.doi.org/10.15585/mmwr.mm7038e1


Co nás ještě v očkování čeká

1. Elektronický očkovací průkaz pro všechna očkování

2. Sběr a analýza údajů o nehrazeném očkování – proočkovanost

3. Pokračování v modernizaci očkovacího kalendáře a úhrad 
očkování (rotaviry, dtap v dospělosti, herpes zoster, KE pro < 50 
let)

4. Rozšiřování očkování proti covid-19 (děti, přeočkování, nové 
varianty vakcín)



 Od července 2021 nárůst dětských covid-19 o 240 % v USA

 Výsledky fáze 2/3 klinické studie (USA, Finsko, Polsko, Španělsko) předloženy FDA k získání 
registrace 

 4 500 dětí 6 M – 11 let (2 268 dětí 5-11 let) s infekcí i bez infekce

 2 dávky mRNA vakcíny, 0-21 dnů

 1/3 množství mRNA = 10 µg; děti do 5 let 3 µg

 Srovnatelná silná imunogenita 5-11 let s 16-25 let
 GMT 1 197 vs 1 146,5 

20. září 2021

5-11 let: očekávaná registrace v prosinci 
2021
6 měsíců – 5 let: počátkem roku 2022

https://www.pfizer.com/news/press-release/press-release-detail/pfizer-and-biontech-announce-positive-topline-results

Dětské vakcíny
PFIZER
• 3 – 10 – 30 µg
MODERNA
• 25 – 50 – 100 µg



Závěr

 Dosáhli jsme urychlení zavedení třetí generace vakcín – mRNA vakcíny 
poskytují netušené možnosti (rychlost a biologická bezpečnost výroby, flexibilita 

platformy, unikátní imunologický mechanismus - napodobení živé vakcíny)

 Provádíme dosud nejrozsáhlejší vakcinační kampaň v průběhu jednoho 
roku v historii – potvrzení úspěchu očkování

 Významně se zvýšilo povědomí o očkování

 Povedlo se nevídané rozšíření očkovacího kalendáře, už i pro dospělé

 Čeká nás další modernizace kalendáře, zpřístupnění vakcín lidem, nová 
éra moderních vakcín a rozšíření pochopení, že bez očkování není 
prevence možná



Děkuji za pozornost

roman.chlibek@unob.cz


